

SAOPŠTENJE ZA JAVNOST

INTESA SANPAOLO: KONSOLIDOVANI REZULTATI ZAKLJUČNO SA 30. SEPTEMBROM 2013.

POKAZATELJI KAPITALA:

„PRO-FORMA BAZEL 3 COMMON“ KAPITAL NA NIVOU 11,2% (11,5% uključujući Danski sporazum)

„CORE TIER 1“ KAPITAL 12,1% PO PREMA PRETHODNOM NAČINU OBRAČUNAVANJA INVESTICIJA U OSIGURANJE, ODNOSNO 11,5% PREMA NOVOM NAČINU OBRAČUNAVANJA

„TIER 1“ KAPITAL 13% PO PRETHODNOM NAČINU OBRAČUNAVANJA INVESTICIJA U „OSIGURANJE, ODNOSNO 12,5% PREMA NOVOM NAČINU OBRAČUNAVANJA

OPERATIVNI PRIHODI

- (Treći kvartal 2013) **+1,5%** IZNOSI 4.086 MILIONA EVRA U POREĐENJU SA 4.086 MILIONA U DRUGOM KVARTALU 2013.
- (Prvih devet meseci 2013) - 7,7% IZNOSI 12.351 MILIONA EVRA NASPRAM 13.387 MILIONA EVRA U PRVIH DEVET MESECI 2012.

OPERATIVNI TROŠKOVI

- (Treći kvartal 2013) **+1,4%** IZNOSI 2.041 MILIONA EVRA U POREĐENJU SA 2.013 MILIONA EVRA U DRUGOM KVARTALU 2013.
- (Prvih devet meseci 2013) -7% IZNOSI 6.150 MILIONA EVRA NASPRAM 6.616 MILIONA EVRA U PRVIH DEVET MESECI 2012.

OPERATIVNA MARŽA

- (Treći kvartal 2013) **+1,5%** IZNOSI 2.105 MILIONA EVRA U POREĐENJU SA 2.073 MILIONA EVRA U 2. KVARTALU 2013.
- (Prvih devet meseci 2013) -8,4% IZNOSI 6.201 MILIONA EVRA NASPRAM 6.771 MILIONA EVRA U PRVIH DEVET MESECI 2012.

DOBIT PRE OPOREZIVANJA IZ REDOVNOG POSLOVANJA

- (Treći kvartal 2013) **+17%** IZNOSI 570 MILIONA EVRA U POREĐENJU SA 487 MILIONA EVRA U DRUGOM KVARTALU 2013.
- (Prvih devet meseci 2013) - 43,4% IZNOSI 1.825 MILIONA EVRA NASPRAM 3.224 MILIONA EVRA U PRVIH DEVET MESECI 2012.

POREZI

- (Treći kvartal 2013) **264 MILIONA EVRA** U POREĐENJU SA 274 MILIONA EVRA U DRUGOM KVARTALU 2013.
- (Prvih devet meseci 2013) 902 MILIONA EVRA NASPRAM 1.232 MILIONA EVRA U PRVIH DEVET MESECI 2012.

NETO DOBIT

- (Treći kvartal 2013) **218 MILIONA EVRA** U POREĐENJU SA 116 MILIONA EVRA U DRUGOM KVARTALU 2013.
- (Prvih devet meseci 2013) 640 MILIONA EVRA NASPRAM 1.688 MILIONA EVRA U PRVIH DEVET MESECI 2012.

NORMALIZOVANA NETO DOBIT

- (Treći kvartal 2013) **194 MILIONA EVRA** U POREĐENJU SA 268 MILIONA EVRA U DRUGOM KVARTALU 2013.
- (Prvih devet meseci 2013) **854 MILIONA EVRA** NASPRAM 1.272 MILIONA EVRA U PRVIH DEVET MESECI 2012.

Torino – Milano – 15. novembar 2013. godine – Upravni odbor Intesa Sanpaolo, matične grupacije Banca Intesa, usvojio je konsolidovan kvartalni izveštaj zaključno sa 30. septembrom 2013. godine.

U prvih devet meseci 2013. godine, rezultati Grupe odražavali su poslovanja u izazovnom ekonomskom okruženju i usvajanja izrazito rigoroznih i konzervativnih mera usmerenih ka **daljem jačanju inače stabilnog bilansa stanja**. Uprkos znacima stabilizacije kreditnih trendova, Grupa se fokusirala na **dodatno povećanje rezervi** pred nastupajuću reviziju kvaliteta aktive i sprovođenje stres testa u evropskim bankama.

„Intesa Sanpaolo ostaje jedna od najsnažnijih i najkapitalizovanih banaka u svetu sa „Pro forma Bazel 3 common“ kapitalom koji je dostigao 11,5%. Pred sveobuhvatnu analizu Evropske centralne banke (ECB) povećali smo rezervacije i dosegli najbolji stepen pokrivenosti kredita. Nastavljamo da smanjujemo izloženost riziku, te je i naš „leveridž“ smanjen na 17,4 u poređenju sa više od 19 na kraju 2012. Naš odnos kredita i depozita je stabilan i iznosi 96%. Generalno gledano, ostvarili smo zdrav ekonomski učinak u okruženju punom izazova i neto dobit od 640 miliona evra uz poboljšane marže i smanjene troškove.“ izjavio je Karlo Mesina, generalni i izvršni direktor Intesa Sanpaolo grupacije.

Mesina je dodao da je uprkos krizi likvidnosti koja je pogodila bankarski sektor, od jula 2011. godine, kada je Banka počela da menja kurs prema ECB, realizovano oko 48 milijardi evra srednjoročnih i dugoročnih kredita za 661.000 malih i srednjih preduzeća i domaćinstava, što je 12 milijardi evra više od sredstava dobijenih od ECB kroz dugoročne refinansirajuće operacije.

„Ukupni krediti Intesa Sanpaolo dati domaćinstvima i kompanijama u Italiji iznose približno 420 milijardi evra, što je jednako gotovo trećini italijanskog bruto domaćeg proizvoda. U prvih devet meseci ove godine, Intesa Sanpaolo plasirala je 26 milijardi evra u srenjoročnim i dugoročnim kreditima od kojih je više od 15 milijardi evra – za 2,7% više u odnosu na 2012. godinu – bilo usmereno ka 230.000 malih i srednjih preduzeća i prodica u Italiji.“, zaključio je Karlo Mesina, generalni i izvršni direktor Intesa Sanpaolo grupe.

- **dodatno poboljšanje povrh već jakog osnovnog kapitala:** dalje jačanje pokazatelja kapitala (već daleko iznad zakonskih obaveza) zaključno sa 30. septembrom 2013. ne uključujući anticipirane dividende u prvih devet meseci 2013. Pokazatelj **“Pro-forma Bazel 3 common” kapitala na punoj osnovi povećao se na 11,2%** sa 10,6% na kraju 2012. godine, **što je jedan od najviših nivoa među velikim evropskim bankama**, i dostiže 11,5%, uključujući efekat takozvanog **Danskog sporazuma**, pod pretpostavkom da su investicije u osiguranje ne umanjuju kapital u celosti, već shodno svojoj rizičnosti. Pokazatelj “Core Tier 1” kapitala porastao je na 12,1% sa 11,2% na kraju 2012. godine pod regulativama o isključenju investicija u osiguranje koje su na snazi do 31. decembra 2012; Pokazatelj osnovnog Tier 1 kapitala je krajem septembra bio na nivou od 11,5% uzevši u obzir nov način obračunavanja investicija u osiguranje;

- **jaka likvidnost i sposobnost finansiranja:** likvidna sredstva od 124 milijarde evra i velika dostupnost nezaloženih slobodnih sredstava kod centralne banke, koja odgovaraju likvidnosti od 92 milijarde evra na kraju septembra 2013. godine; već u skladu sa Bazel 3 zahtevima u pogledu racija pokrivenosti likvidnosti i neto stabilnog odnosa finansiranja, daleko pre rokova (2019, odnosno 2018);

- **tekući računi i depoziti u porastu za 5,3%** u odnosu na kraj 2012. godine;
- **pozitivni rezultati u svim poslovnim segmentima:**
 - **solidni i rastući doprinosi iz Upravljanja privatnom imovinom:** 1.264 miliona evra dobiti pre oporezivanja u prvih devet meseci 2013. godine (+20,7% u odnosu na prvih 9 meseci 2012. godine), od čega je 220 miliona evra iz privatnog bankarstva (+25,5% u odnosu na prvih 9 meseci 2012. godine), 503 miliona evra od osiguranja (+6,1%), 176 miliona evra od Eurizon Capitala (+57,1%) i 365 miliona evra od Banca Fideuram (+27,6%);
 - **snažan porast u sredstvima pod upravom:** porast od oko 19 milijardi evra u prvih 9 meseci 2013. godine;
 - **stabilan učinak u neto naknadama i provizijama:** 4.524 miliona evra u prvih 9 meseci 2013. godine, što je porast od 13,9% u odnosu na prvih 9 meseci 2012. godine;
 - **visoka efikasnost,** koju naglašava **odnos troškova i prihoda od 49,8%** u prvih 9 meseci 2013. godine, **što je najviši nivo u odnosu na konkurenciju u Evropi;**
 - **nastavljeno agresivno smanjivanje strukturnih troškova:** -7% u prvih 9 meseci 2013. godine u odnosu na prvih 9 meseci 2012., **uz nominalne uštede od 466 miliona evra;**
 - **rigorozna i konzervativna politika rezervisanja:**
 - **rezervacije za kreditne rizike** od 4.031 miliona evra u prvih devet meseci 2013. godine, porast od 23,9% u poređenju sa prvih devet meseci 2012. godine,
 - **stepen pokrivenosti nenaplativih kredita povećan na 44,5%** u 3. kvartalu 2013. godine, u odnosu na 44,2% u 2. kvartalu 2013. godine (prosek kod italijanskih konkurenata: 34,3% u 2. kvartalu 2013. godine), **uz stopu pokrivenosti loših kredita od 61%,** (prosek kod italijanskih konkurenata: 48,2% u 2. kvartalu 2013)
 - **snažne rezerve za naplative kredite,** porast na 79 baznih poena sa 76 baznih poena u 2. kvartalu 2013. godine, povećanje od dodatnih 25 miliona evra u trećem tromesečju na 2.413 miliona evra, što približno odgovara dodatnom iznosu od 100 miliona evra kada je u pitanju stepen pokrivenosti (prosek kod konkurencije u Italiji: 54 bazna poena u 2. kvartalu 2013.);
 - **znaci stabilizacije kretanja kredita prelazak naplativih kredita u nenaplative u iznosu od 10,8 milijardi evra u prvih 9 meseci 2013. godine, što je pad sa 11,2 milijarde evra koliko je zabeleženo u istom periodu prošle godine;** sa bruto prilivom nenaplativih kredita od 3,7 milijardi evra u 3. kvartalu, u odnosu na 3,6 milijardi evra u 2. kvartalu 2013. godine i 3,7 milijardi evra u trećem kvartalu 2012. godine;
 - **kontinuirana posvećenost pružanju podrške italijanskoj privredi,** uz odobrena sredstva u iznosu od oko 420 milijardi evra, što otprilike odgovara jednoj trećini BDP-a; dve trećine ovih sredstava čine plasmani domaćinstvima i malim i srednjim preduzećima. Srednjoročni i dugoročni krediti u vrednosti od oko 15 milijardi evra su odobreni domaćinstvima i malim i srednjim preduzećima u prvih 9 meseci 2013. godine, što je rast od 2,7% u odnosu na isti period prethodne godine;
 - **novi poslovni plan će biti u potpunosti razvijen do proleća 2014. godine,** a njime će biti obuhvaćeno 94.000 zaposlenih u Grupi, koji će se na srednji rok fokusirati na stvaranje vrednosti uz ostvarivanje rezultata iznad troška kapitala, na nivou Grupe, kao i u okviru svake poslovne jedinice

*

*

*